## Liber quintus.

Ibi Dido ueluti imaginem quandam suarum infelicitatum, quæ licet de præteritis esset, tamen eleganter exprimitur per præsentis, ut res nunc geri videantur. Tertium carmen est Catulli ex Epi- grammate ad Ortalum, Non ita me diui (uerage munt) iuuerint. Vbi in iuuerint, (quod à iuui descendit) prima syllaba breuis est. Respondeo, legēdam esse, iuuerint, pro iuuerint per Syncopen, quan- tis huiusmodi Syncopes ratio duriuscula sit, & tunc prima syllaba per regulam uocalis ante uoca- lem probanda est.

### Posterior dubitatio.

Posterior dubitatio sit de reliquis præteritis, quæ nec disyllaba sunt, nec geminata (nam de his paulò inferius) quam quantitatem sortiatur? nam de his si bene rem perpetadamus, nullam Antonius mentionem fecit. Ut id apertius præcipere possumus, distinguamus necesse est. Aut uerbum est pri- mæ, aut secundæ, aut tertiae, aut quartæ coniuga- tionis. Si primæ, format ex regula præteritum in, aui, & penultima in his omnibus longa est. ut in a- maui, donaui, per regulam incrementi uerborum. A. crescens uerbum, &c. Reliqua omnia præterita quæ non exeunt in, aui, Aut reducuntur ad regu- lam duarum uocalium, ut cubui, sonui, domui, Aut ad præterita disyllaba, ut iuui, steti, dedi.

Si uerbum sit secundæ coniugationis format præteritum in, iii, diuisas, & probari debet per regulam uocalium, ut monui, docui, habui. Quod si aliter format, reducetur ad regulas superio- res,

res, siue duarum consonantium; siue unius habentis uim duarum, siue duarum syllabarum ut arsi, frizi, caui: nam de his, quæ primam præteriti geminare solent, ut momordi, totonai, sequens regula disponabit.

Si uerbum sit tertia, uariè formet præterita, que si volueris percurrere, inuenies etiam a i regulas superiores duarum consonantium duarum uocalium, aut ad præterita dissyllaba uocari, aut ad uerborum incrementa, ut metsi, metui, feci, petui. Geminata peculiarem habent regulam.

Si postremò uerbum sit quarte coniugationis format præteritum in, ui, unam syllabam, & penultima producitur, per regulam I. tibi producunt, &c. ut audiui, nutriui. Si uero aliter exeat, eius quantitas per regulis duarum consonantium, duarum uocalium, duarum syllabarū probabitur, ut sanxi, salui, ueni. Et sic manifesta est præteritorum omnium quantitas.

Quod si præteritigeminetur syllaba prima.

Vtraq, corripitur, nisi duplex consonantardet.

In hac regula agitur de præteritis geminatis, cuius sensus est, Omne præteritum, cuius prima syllaba geminatur, eandem primam, & item secundam corripit, nisi positione secunda impediatur, ut peperi, didici & similia, Tibullus. lib. 4. Elegia. 12. Hoc peperit misere garrula lingua malum. Horatius in Arte Poëtica, Qui didicit patre quid debeat, & quid amicis. Dixi nisi positione secunda impediatur, quia si post secundam syll

## Liber quintus.

Syllabam sequantur duæ consonantes erit longa, ut  
momordi, totondi, cucurri, pependi.

### Exceptio regulæ.

Excipiuntur cecidi à cedo & pepedi à pedo in quibus secunda syllaba longa est, quemadmodum & in his in quibus post secundam syllabam sequuntur duæ consonantes. Iuuenalis Saty. 3. Ebrius ac petulans, qui nullum forte cecidit. Horatius 1. Sermo. Sat 8. Nam displosa sonat quantum uesica pepedi Illud tamen aduertendum est in cecidi secundam syllabam esse longam, si ueniat à cado uerbo actiuo, quod interficere significat, si uero à cado uerbo neutro utraque syllaba breuis est. Verg. 3. Georgico. inter cunctantes cecidit moribunda ministros.

### Dubitaciones circa regulam.

Sit prima dubitatio, Vtrum hæc præterita testigi, pepuli, pepigi, cecini, cecidi, & similia hac regula comprehendantur, cum in his prima syllaba non geminetur? Respondeo ad præterita geminata satis esse eadem consonantem bis repeti, licet eadem uocalis non repetatur, atque ita dubium non est quin inter præterita geminata numerentur.

### Secunda dubitatio.

Vocatur secundum in questionem qua ratione in præteritis geminatis cognoscere possumus secundam syllabam longam esse an breuem? Respondeo id facile deprehendi posse hac regulæ. Verba geminaria primas syllabas in præterito mutant primam

primam syllabam præsentis, in secundam præteriti & eadem cum ea quantitatem seruant, etiam si uocalis in uocalem mutetur dummo sò maneat eadem consonans. Hinc facile colligere poteris secundam præteriti primam esse præsentis, & eiusdem cum ea quantitatis, quod in cedo & pedo clare dechenditur, nam in his, quemadmodum prima syllaba longa est in præsenti, ita etiam secunda præteriti longa est. Prima autem syllaba in his præteritis geminatis perpetuò breuis est, non enim est propria uerbi sed more Græcorum additur uerbo, quam ipsi reduplicationem appellant. Dixi dummodò maneat eadem consonans, nam si forte non manserit, secunda præteriti non sortitur eandem quantitatem cum primapræsentis, ut in pang, pepigi, pungo, pupugi, tango, tetigi, pello, pepuli, in quibus omnibus expungitur consonans, & propterea in secunda præteriti, & prima præsentis eadem quantitas non seruatur, quod si maneret, eadem quantitas etiam maneret, cum dicere deberemus pepingi, pupungi, tetungi, pepulli.

## Tertia dubitatio.

Sit tertia dubitatio de præteritis uerborum compitorum. Vtrum seruent quantitatem simplicium, an diuersam sortiantur quantitatem? Ut quectioni satisfaciamus, notemus oportet id quo uel pueris notissimum est, in uerbis scilicet compositis primam syllabam expungi, secunda autem syllaba aut producitur, aut breuiatur secundum quantita-

## Liber quintus.

tem secūdā syllabē præteriti simplicis. Vnde quia  
in fessili præterito simplici secunda est longa, in re-  
felli præterito composito etiam erit longa. Et quia  
in tutudi secunda brevis est, in contudi eadem ea-  
tiam est brevis. Horat. 2. lib. Episto. 1. Episto-  
la. Speratum meritis, diram qui contudit Hydrām  
Licit Ennius in Annalibus licentiosè satis produs-  
xerit in Hemistichio illo, Contudit crudelis hyems  
In uerbis uero compositis, in quibus prima sylla-  
ba præteriti non amittitur, erit prorsus eadem  
quantitas in præterito composito, quæ fuerit in  
simplici. Ut poposci, de poposci, didici, edidici, ste-  
ti, circumsteti. Verg. 2. Aeneid. At me tum pri-  
mūm sauis circumstetit horror. Idem erit de alijs  
iudicium.

Longa supina manent dissyllaba si de priori.

Hæc est septima regula quantitatis, in qua agi-  
tur de supinis. Quæ cùm in duplice sint forma, aut  
dissyllaba, aut polysyllaba, præsenti regula agitur  
de dissyllabis, sequenti uero de polysyllabis. Sensus  
est, Omne supinum dissyllabum priorem syllabam  
producit, ut uisum, natum, lusum. verg. 2. Aenei.  
Visus adesse pedum sonit. genitorq; per umbras  
Horat. 1. Serm. Saty. 6. Audit cōtinuò, quis ho-  
mo hic? aut quo patre natus? Hæc regula non tan-  
tum de supino intelligitur, sed de his omnibus etiā,  
quæ ex supino nascuntur, qualia sunt participia  
præteriti, & futuri in, rus, uerbalia in, tor, trix,  
us, & io, eadem enim quantitas est in motum, mo-  
t⁹, a, um, motur⁹, motor, motrix, mot⁹, us, & morio.

Exci-

## Exceptio regulæ.

Excipiuntur decem supina dissyllaba, in quibus prior breuis est, illa uero sunt qua sequuntur statu datum, ratum, rutum, jatum, situm, litum, citum, quitum, itum. De his omnibus sigillatim dicemus, si prius aduertas Nebriſenjem in participijs, et non in supinis exempla posuisse, tum quia in utrisque eadem est quantitas, cum etiam quia supina in carmine locum habere non poterant, cōfugicendum igitur fuit ad participia.

Statum habet A. indifferens, quod significare Antonius uoluit, cum in supinis dixit, statum siue statum dat sto. Breuis est apud Ouid. 1. Fastorum Musa quid à fastis non stata sacra petis. Lōga est apud Luca. 2. Pharsaliz. Hinc acies statura ducum est, Cesarne Senatus? In status substantiō, et statio, prima semper est breuis, Ouid. 5. Fastorum, Hic status in celo multos permāsit in annos. Verg. 2. Aeneid. Nunc tantum sinus, et statio male fiduciarinis. Cōposita uero quę seruant. A. in supino, producuntur, Luca. lib. 2. Constatuta siac superum, ferale per urbem. Quae uero mutant. A in 1. corripiuntur, ut præstitum, insitum. Ratio autem huius uarietatis est, quia cum in statum illud A. sit indifferens, si mancat in compositis, semper est lōgum, si mutetur in 1. semper est breue.

Datum habet A. breue, et deriuata, ut datus, Verg. 1. Aenei. Postquam introgressi, et coram data copia fandi. Idem. 2. Aeneid. Sat patriz, Pria moq; datum. Si pergama dextra. Composita ue-

## Liber quintus

rō siue sint prime, siue tertie coniugatio is penul-  
tumam semper corripiunt, ut circundatum, pessun-  
datū, creditum, redditum, Verg. 4. Aeneid Si-  
doniam picto chlamydem circundata limbo. Idem.  
2. Aeneid Credit a res, captiō; dolis, lachrymisq;  
coacti.

Ratum à reor priorem corripit, Horat. 1. Epi-  
sto. Epistola. 5. Spes iubet esse ratas, in prælia tru-  
dit inermē. Idem iudicium est in compositis, & in  
deriuatis, qualia sunt, irritus, & ratio. Vergil. 4.  
Ecloga Irrita perpetua soluent formidine terras.  
Horat. 1. Episto. 18. Epistola. Qua ratione queas  
tradicere leniter eum. Illud tamē notandum est,  
in uerbo irrito pro nō ratum facere, siue rem alt  
quam infirmare, penultimam breuem esse, uerū  
si capiatur pro concitare siue incendere penulti-  
ma longa est. Horat 2. Episto 1. Epistola Irritat,  
mulcet falso terroribus implet.

Rutum priorem habet breuem, sed hoc uerbū  
rūs non rutum, sed ruitum format, uerū in com-  
positis non ruitum sed rutum deprehenditur. Atq;  
ita N. brissensis rutum dixit, non respectu simpli-  
cis, sed habita compositorum ratione, ut obrutum  
dirutum Quid, in Episto. Penelopes, Obrutus insa-  
nis esset aulter aquis. Nam eādem Epist. Diruta  
sunt alijs, uniusmhi Vergana restant.

Satus primi artiori habet breuem, Ouidius.  
1. Metamorpho. Nam satus lapeto mixtam flu-  
uialibus undis. Idem est iudicium in omnibus inde  
deriuatis, satio sator, siccans. Verg. 2. Georg. Opti-

ma uinetis satio est cum uere rubenti. Idem i. AE  
neid. Olli subridens hominum sator, atque Deo-  
rum. Idem. i. Georg. Quiq; satis largum cœlo de-  
mittitis imbre. Idem etiam iudicium est in com-  
positis, insitus, consitus, in quibus penultima bre-  
uis est intellige hoc quando simplicis significatio-  
nem servant, nam si ab ea recedant, formant supi-  
num iii, ertum. Et penultima est longa positione.

Situm, priorem etiam breuiat, Ouidius. z.  
Metamorph. Hic situs est Phaëton currus auri-  
ga paterni. Eadem ratio est in compositis, ut de-  
situm.

Litū, à lino priorem corripit, Verg. 4. Georg.  
Ardentes auro & paribus lita corpora guttis. I-  
dem dicendum est de compositis, ut oblitus circum-  
litus, Horat. z. Episto. i. Epistola. Dixitq; pe-  
regrinæ, quibus oblitus actor. Idem i. Episto. 10.  
Epistola. Ruos, & musco circulata sarcæ nemusq;  
Cæterum illud aduertas oportet in oblitum penul-  
timam longam esse si descendat ab obliuiscor. Ho-  
rat. z. Episto. 11. Epistola. Oblitusq; meorum, ob-  
liuiscendus & illis.

Citum, à cœlo secundæ coiugationis penultimam  
corripit, Ouid. I. de Arte amandi, Arte citæ, ue loq;  
rates remoq; reguntur. Verum ut exactius ea om-  
nia quæ ad hoc uerbum & eius composita spe clat,  
examinare possimus, notare oportet, duo esse uer-  
ba, quæ uidentur nescio quid similitudinis habere.  
Alterum est, scio, quod cum. S. in principio scribi-  
tur, quod significat alicuius rei scientia & cogni-

## Liber quintus

tionem habere, format scitum, & penultima semper est longa per regulam generalem de supinis dissyllabis. Alterum est cīo, sine. S. in principio, quod format supinum citum. Et hoc uerbum aut est quartæ coniugationis, aut secundæ, si sit quartæ, inflebitur cīo, cis, & significat conuocare, & habet priorem etiam longam. Si sit secundæ, inflebitur cīo, es, format supinum citum, & penultima est breuis, excipiturq; à regula generali, significat autem commouere. Composita uerò quæ componuntur cum cīo secundæ coniugationis, penultimam habent breuem. Ouid. 2. Metam. Nec fruitur somno uigilantibus excita curis. Idem dicē dum est de percitus. Quæ uerò componuntur cum cīo, quartæ coniugationis penultimam producunt Verg. 3. Aeneid. Excitum ruit ad portus, & litora complevit. Idem primo Aeneidos. Regius ac citu chari genitoris ad urbem. Valerius Flaccus libro quinto. Ipse autem tantis concita furoribus arma. Qua in parte Nebrisensis confusè satis locutus est in commentarijs, cùm præcepit in hunc modum. Composita uerò tum brevia tum producta reperiuntur, debuisse exponere, quando producta, & quando brevia reperirentur.

Quicunq; à queo etiam corripit penultimā. Tarentius in Hecyra, Nam cùm compressa est nata, forma in tenebris nosci non quita est. Carmen est Tetrametrum Lambicum constans octo pedibus, habet in ultima regione Lambum.

Itū, priorem cum reliquis breuiat, Ouidius. I.

Me

Metam. Poscebatur humus, sed itum est in uiscerata terrae: sic & composita, præteritum, obitum. Verg. 8. Aeneid. Omibi præteritos referat silup piter annos. Idem. 10. Aeneid. Morte obita quales fama est uolitare figuræ. Excipitur tamen participium ambitus, a, um, quod contra naturam suæ supini penultimam producit. Ouid. primo Metamorphoseos. Iusbit & ambitæ circundare littora terre. Ambitus uero substantium nomen, quod significat subornationem, supini à quo descēdit quantitatem retinet. Lucanus primo lib. Ipse sui populus, lethalisq; ambitus urbi. Et licet significet circumactionem, breuiat etiam penultimam, Horatius in Arte Poëtica, Et properantis aquæ per amcos ambitus agros.

His omnibus additur & antiquum futum, à suo, quod ipsum in nullo usu est, reliquit tamē de se participium futurus, eadem quantitate, Horat. in Arte Poëtica, Ut iliumq; sagax rerum & diuina futuri.

Ex, ui, præterito, ui, in, tum, faciente supinū Præter sex tantū iā dicta, penultima longa est.

In hac regula agitur de supinis polysyllabis, cuius sensus est, Omnia supina plurimum syllabarum, quæ nascuntur à præterito terminato in, ui, mutata. ui, in, tum, cuiuscunque sint cōiugationis, producunt penultimam, ut amatum, petitum, cupitū, obeditum: eadem est ratio in compositis & deriuatis. Excipiuntur tamen ab hac regula sex supina superiora, satum, situm, litum, citum, quilum itum

## Liber quintus.

que formantur à præteritis, ui, in, tum, & tamen  
habent priorem breuem, quod præcedenti regulæ  
satis quamplurimis autoritatibus innovuit.

### Dubitatio.

Dubitatur circa regulam. Quanam ratione re-  
liquorum superiorum qua- titus deprehendi possit?  
Respondeo, eam posse facile cognosci tribus regu-  
lis sequentibus. Prima, omnia supina habetia post  
uocalem penultimæ duæ consonantes, erunt longæ  
positione, ut consultum sepultum, insertum, aut si  
habuerint unam que habeat uim duplicitis, ut ne-  
xum, pexum fluxum, flexum.

Secunda regula, Omnia supina terminata in,  
tum præcedente v. uocali producunt penultimā,  
ut solutum, uolutum, secutum, Vergili. Aeneid.  
Lumina rara micant somno, uinoq; soluti. Idem.  
3. Georgico. Prati mouere animum, non qui per  
saxa uolutus.

Tertia regula, Omnia supina terminata in, itū,  
que formantur à præterito finito in, iū, diuisas syl-  
labas, aut in, di, corripiunt penultimam, ut posi-  
tum à posui tacitum à tscui, creditum à credidi,  
Horat. 1. Sermo Saty. 3. Aut positum ante mea  
quia pullum in parte Catini. Idem. 1. Epist. 17.  
Epistola. Sed tacitus pasci si posset coruus, habe-  
ret. Idem. 1 Carminum Ode. 2. Nauis, que tibi cre-  
ditum, Versus est Gliconius constans Spondeo &  
duobus Dactylis. Verum horum omnium innume-  
ra sunt ad manum Poëtarum exempla. Si forte ue-  
lis nostram præceptionem de supinis labefactare

eo uersu Columelle, Verum ubi iam puro disseri  
mine pectita tellus, ubi in pectita quod formatur  
a preterito, ui, in, tum, br. uis est. 1. Responderē  
supinum illud a preterito pectui nasci, quod ab u-  
su iam recebit, utimurq; tantum preterito pe-  
ctui.

Dictio composita, deriuatiuaq; simplis.

Et primogenitis equalia tempora seruat.

Sed sunt multa, quibus non seruit regula  
semper.

Illa tamen quæ sint, primas mediasq; re-  
quire.

Hæc est octava regula quantitatis, in qua agi-  
tur de dictionibus compositis, & deriuatis, differt  
autem hæc regula ab ea, in qua disputatum est de  
nominibus compositis, quod illa tantum agit de ul-  
tima syllaba prioris partis compositionis, & ea in  
uocali terminata, at uero hæc agit de omni uocali  
dictionis compositæ & deriuatæ. Sensus est. Tan-  
ta debet esse uocalis dictionis compositæ & deri-  
uatæ, quanta fuit simplicis & primitiæ. Hæc re-  
gula secatur in duo membra, priore agitur de di-  
ctionibus compositis, posteriore de dictionibus de-  
riuatis. Examinabimus igitur nos priore loco di-  
ctiones compositas, & inde deriuatas. Sensus igitur  
prioris membra est, Composita sequuntur simplici-  
cum quantitatem, & contraria simplicia refuruunt suo  
rum compositorum quantitatem hoc est eadem syl-  
labæ quantitas manet in dictione composita, quo  
fuit in simplici. Et rarsus eadem quantitas esse in

## Liber quintus.

Simplici censenda est, quæ in composite illius inuenietur. Confirmemus id exemplis, in traho prior syllaba breuis est, in retraho eadē est breuis, Ver. 5. AEn eid. N. ite Dea, quò fata trahūt, retrahūtq; sequamur. Item in imic<sup>o</sup> prima breuis est, in inimicus eadem etiam est breuis, Horat. i. Episto. 18. Epistola. Discolor, infido scurræ distabit amicus. Verg. i. AEn eid. Gens inimica mihi Tyrrhenū nauigat æquor. Idem in alijs censendum est.

## Dubitatio.

Queritur, Vtrum semper seruetur ealem quātitas in dictione composita, que in simplici? Dicitur quo, aut cōpositio sit cū præpositione, aut cū alijs partib<sup>o</sup> orationis, si cum præpositione, eadem quātitatem habebit dictio cōposita, quam simplex, nisi ea quantitas positione, aut alia regula ex precedentibus impediatur. De qua re satis latè disputauimus in regula de præpositionibus. Si uero sit cōpositio cum alijs partib<sup>o</sup> orationis, aut priores ille partes cōpositionis manent integræ, aut corruptæ. Si integræ, quantitas ferè primitiuæ seruatur, ut si quis, ne quis, quicunq;, in quibus omnibus prima lōga est, quia in simplicibus erat longa. Ver. 3. AE nid. Si qua fides animum, si ueris implet Apollo. Idem in eadem, Nequa inter sanctos ignes in honore deorum. idem. ii. AEn ei Hac quicunq; sacrū uiolarit uulnera corpus. idem de alijs iudicato.

Excipiuntur pauca quedam, in quibus eadem finalis syllaba cōtra naturam simplicium uel corripitur, uel producitur, qualia sunt, siquidem, ibidem ubiq;

et bīq; quandoq; et cōposita cum retrō, et intrō, quæ omnia simplicium quantitatem non seruant, ut prolixè satis probauimus in regula compositorum nostrinum, à qua poteris autoritates petere. His addatur nihilum, quod à ni, idest, non, et hilum re nullius pretij compositum est. Persius. 1. Saty. De nihilo nihil in nihilum nil posse reuerti.

Si uero priores illæ partes compositionis corruptantur, manebit eadem quantitas in his tantum syllabis, in quibus dictio cōposita cōuenit cum simplici, ut in salutifer, simplex conuenit cum cōposito in duabus primis syllabis, et in eisdem eadem quantitatem seruat. Excipiuntur nomina cōposita cum, dico, in quibus penultima breuis est, cum in simplici sit longa. Ut fatidicus, Quid. 1. Metamorpho. Fatidicamq; Themis, quæ tunc oracula tenebat. Item causidicus, Iuvenalis. Saty. 10. Sanguine causidici maduerunt rostra pusilli. His adduntur composita cum nubo, ut pronubus, connubium, in quibus non seruatur eadem quātitas, quæ in nubo, nam in nubo penultima longa est, Quid, in Heroicis. Si qua uoles aptè rubore, nube pari. In pronubis uero et cōnubium breuis est, Vergil. 4. Aeneid. Deueniunt prima et tellus, et pronuba iuno. idem. 1. Aeneid. Cōnnubio iungam stabili, propriamq; dicabo. Aliquando etiam in connubium reperitur longa, Idem. 12. Aeneid. Prodiderim, natam et connubia nostra pe tentem. Addatur etiam superioribus semisopitus, nam in simplici, antepenultima longa est.

## Liber quintus.

Verg. 8. Aeneid. Impositum cinerem, & sopitos  
fuscat ignes. In sensu iopitus uero breuis est, O-  
uid 1. Amorum. Elegia. 14. Purpureo iacuit semi-  
sopitatoro.

Ceterum si posterior pars compositionis corrumpatur, & non prior, aut mutatur uocalis simplex in aliam uocalem, aut Diphthongus, si Diphthon-  
gus in quancumq; uocalem mutetur, seruabit ea uocalis eandem quantitatē cum Diphthongo, ut ce-  
do occido, plando explodo, audio obedio, claudio  
recludo, de quibus in regula Diphthongorum di-  
ctum est. Si uero uocalis simplex in simplicem uo-  
calem mutetur, manere solet eadem quantitas in  
dictione composita, que in simplici, ut in amicus  
amicus, facio perficio, capio accipio.

Excipiuntur cognitus, & agnitus, in quibus no[n]  
seruatur simplicis quantitas, nam in notum penul-  
timi longa est, cum sit supinum disyllabum, in com-  
positis. O. mutatur in 1. & eadem penultima bre-  
uis est, Ouid. & Fastorum. Cognita sunt nullo prae-  
cipiente mihi. Iuuen. Saty 1. Agnitus accipies iu-  
bet a precone uocari. Item excipiuntur deiero, &  
peiero, in quibus no[n] seruatur eadē quantitas quo  
in uerbo iuro, in quo penultima longa est. Verg 9.  
Aeneid. Per caput hoc iuro, per quod pater ante  
solebat. In copiosis uero V. mutatur in E & pe-  
nultima breuis est. Catul. Per Consulatum peierat  
Vatinius. Carmen est Trimetrū lābicum, habetq;  
in. 4. regione lanbū. Ceterum si composita re-  
tineant. V. simplicis, producuntur, ut periurus per  
iurium

āurium. Vergil. 2. Aeneid. Talibus insidijs perigrinq; arte Sinonis. Idem. 4. Aeneid. Laomedonteā sentis periuria gentiū. Hac de compositis.

## De dictiōnibus deriuatis.

Posterioris membrū uersat: r circa dictiones deriuatas, Sensus est. Omnis syllaba in dictione deriuata tātā esse debet, quāta fuit in primitiua, quod ut maiori facilitate percipi possit proponamus in medio regulam ex varijs fragmentis hinc atq; illinc collectis conflatam, quam si quis memoria tenuerit, non dubito, qui sit illi ad quantitatē dictiōnū deriuatarum cognoscendam plurimum utilitatis al latura Sit igitur regula. Omnis dictio deriuata seruat quantitatem dictoris primitiū, à qua proximè descendit, dummodo maneat eadē consonans, & positione nō impediatur. Hęc regula quatuor habet partes, quas sigillatim explicare necesse est. Est prima, Omnis dictio deriuata seruat quantitatē dictoris primitiū, ut in dominor, duæ primæ syllabæ breues sunt, quia in dominus, breues itidem sunt. Vergil. 1. Aeneid. Romanos rerum dominos gentemq; togatam Idem codē libro. Seruitio premet, ac uictis dominabitur Argis. Item modulus & modulor eadem quantitas seruatur, Horat. 1. Epist. Epistola. 7. Metiri se quemq; suo modulo, ac pede, uerum est. Vergi. 1. Aeneid. Ille ego, qui quōdam gracili modulatus auena.

Secunda pars regulæ est, à qua proximè descendit, ut id apertius intelligamus, notare oportet tres esse fontes, à quibus dictiones deriuatae pro-

## Liber quintus.

manant, tempus præsens, præteritum supinum. A præsenti deriuatur præteritum imperfectum, futurum imperfectum indicatiui, præsens imperatiui, futurum optatiui, præsens subiunctiui. Hæc autem omnia tempora quæ à præsenti proximè descendunt, præsentis quantitatem retinent, ut in præsenti uenio, quia prima syllaba breuis est, in ueniebam ueniam, ueni ueniam, cùm ueniā eadem breuis est. Item quia in lego prior breuis est, in legem, legā, lege, utinam legam, cùm legam prima etiā est breuis. A præterito procedunt omnia tēpora finita in, ram, rim, ro, ssem, sse, De quibus existant uersiculi quidam. Præteritū uerbi de se dat tēpora quædam, Ram, rim, ro, ssem, sse, formabit cetera præsens, in quibus omnibus temporibus servatur eadē quantitas, quæ in præterito, nā quæ à præterito proximè descendūt, præteriti quātitatē retinent. Vnde quia in ueni prior est lōnga, in uenerā, uenero, uenerim, uenissē, uenisse eadem erit lōga. A supino descendūt participia præteriti temporis, & futuri in, rus, item nomina uerbalia in, iō, us, tura, item nomina in, tor, & in, trix, & multa alia, quæ diligenter obseruanda sunt, in quib⁹ omnib⁹ est eadem quantitas, quæ in supino, nam quæ à supino proximè descendunt, supini quātitatem seruare debent. Vnde quia in supino motū prior syllaba est lōga, in motus, a, um, moturus, motio, motus, us, motor, motrix eadem etiam erit longa. De bent autem hæc omnia seruare quantitatem dictiōnum primitiuarum in his tantū syllabis, in quibus

cum

cum illis conueniunt.

Vnde quia amaturus conuenit cum supino amatu, à quo nascitur, in tribus primis syllabis, in eisdem eandem cum eo seruat quantitatem. In ultimis autem syllabis dictio deriuata nō tenetur primitiæ quantitatē seruare, ut in amo. O. indifferens est, in amor semper breuis, idem in lego & legor contingit. Quare diligenter ubique animaduertenda Etymologia est, & unde unumquodque uerbum proximè deriuetur probè inspicendum, nam dictio deriuata retinebit quantitatem dictionis primitiæ, à qua proximè originem traxerit.

Tertia pars regulæ est. Dummò maneat eadem consonans, ut in dominus dominor, modulus modulor, calamus calamitas, potis potestas. Nam in quibus consonans mutatur, in his non raro & quantitas mutari solet, quia uocalis totam uim, omnesq; sue quantitatis neruos arcipit à consonanti, quæ sequitur, ut in moueo. O. primum breue est, Horatius. 2. Epistol. Posteriore Epistola. Verba mouere loco, quanuis inuita recedant. In mobilis, & mobilitas, quia mutatur consonans, idem O. longum est. vergilius. 1. Georgi. Verum ubi tempestas, & coeli mobilis humor. Idem quanto Aeneidos. Mobilitate uiget, uiresq; acquirendo. Item in foueo. O. breuis est, Vergilius. 1. Aeneidos. Si qua facta sinant, iam tum tenditq; fouetq; In fomes autem, quia mutatur consonans, idem. O. longum est. idem codem libro.

Nutri-

## Liber quintus

Nutrimenta dedit, rapuitq; in somite flammam.  
Idem contingit in iuuenis, iunior. iuuo, iucundus,  
eado & casus, & in alijs quamplurimis, in quibus  
mutatur quantitas, quia eadem consonans non  
manet.

Quarta pars regule est, Et positione nō impe-  
diatur. Nam si dictio primitua habuerit simplicē  
consonantem, deriuata duplicem, nō seruabitur in  
utrāq; eadēm qualitas, quia positione impeditur  
ut, in similis, penultima breuis est. Vergil. 1. AE  
neid. Os, humero; q; Deo similis, Nanq; ipsa deco  
ram. In simillim⁹ quia geminatur ll. eadem syllaba  
longa est. Horatius. 2. Epist. Episto posteriore,  
Vehemens & liquidus, puroq; simillimus amni. In  
tellige hanc ultimam partem regulę non tantum  
de positione, sed de quacunq; ali. ex regulis gene  
ralibus, ita ut hunc intellectum habeat, dummodò  
positione non impediatur, aut aliqua ex regulis su  
perioribus non habeat locum.

Dubitationes circa posterius membrum re  
gulae.

Sit prima dubitatio, Vtrum manente eadēm con  
sonanti in dictione deriuata, que in primitua mu  
tata tamen uocali, maneat eadem qualitas in utrā  
q;? Respōleo in dictiōnib; Latinis raro per deri  
uationem mutari uocalem in uocalem, & si muta  
tur solēre eam quantum minorem, ut à te go  
toga, in quibus licet mutetur uocalis, utrobiq; ta  
men breuis est. Horat. 1. Epist. 18. Epistola Com  
missumq; teges, & uino tortus, & ira. Idem co  
dem